
4 Darbas 2025 m. balandžio 4 d. Nr. 26 (10710)

Naujausias Šiaurės Lietuvos 
karstinio regiono tyrimas rodo, kad 
cheminė denudacija (gipso tirpimas) 
pastaraisiais metais intensyvėja. 
2024 m. Tatulos upės baseine (Bir-
žų r.) užfiksuotas 210 m³/km² per 
metus siekiantis gipso išplovimas, 
t. y. 29 proc. daugiau nei ankstesnio 
dvidešimtmečio vidurkis. Tuo tarpu 
Smardonės baseine (Biržų r.) situa-
cija išliko stabilesnė – denudacijos 
rodikliai artimi daugiametei normai 
ir siekia 199 m³/km².

Kaip kinta gipso tirpimo intensyvumas Šiaurės Lietuvoje
„Lietuvos karstinis 

regionas išsiskiria tuo, 
kad gipsas yra palygin-
ti arti paviršiaus (3–10 m 
gylyje). Dėl to smegduo-
bės formuojasi įvairiai ir 
sunkiai nuspėjamai: neti-
kėtose vietose gali staiga 
įgriūti grunto sluoksniai 
arba pamažu suslūgti, o 
vėliau staiga ir giliai baigti 
formuotis. Beje, remiantis 
tarptautiniais duomenimis, 
Šiaurės Lietuvos karstiniai 
procesai patenka tarp ak-
tyviausių Europoje gipso 
pagrindu susiformavusių 
zonų“, – teigia Lietuvos 
geologijos tarnybos Inži-
nerinės geologijos skyriaus 
vyriausiasis specialistas Vi-
das Mikulėnas.

Denudacija plačiąja prasme – 
tai geologinis procesas, per kurį 
paviršinės uolienos nuplaunamos, 
nusidėvi arba išardomos įvairių gam-
tinių veiksnių, pavyzdžiui, vandens, 
vėjo ar cheminių reakcijų. Šiaurės 
Lietuvoje gipso uolienų cheminė 
denudacija itin paplitusi ir svarbi. 
Šio proceso metu vandenyje tirps-
tančių mineralų (pvz., gipso) jonai 
išplaunami, todėl susidaro pavirši-
nės ir požeminės karstinės formos: 
smegduobės, įslūgos, plyšiai, urvai, 
tuštumos ir jų sistemos.

Iki 2024-ųjų pabaigos Lietuvos 
geologijos tarnyba kartu su Gamtos 
tyrimų centro mokslininkais atliko 
išsamų monitoringą, kurio tikslas – 
ištirti gipso denudacijos intensyvu-

mo pokyčius Šiaurės Lietuvoje. Šis 
monitoringas buvo vykdomas kaip 
Valstybinio aplinkos monitoringo 
priemonė. Gamtos tyrimų centro 
mokslininkai penkiuose karstiniuose 
regiono taškuose ėmė vandens mė-
ginius, reguliariai matavo debitą ir 
kasdien stebėjo vandens lygį Pelanio 
ežere (Kirkilų k., Biržų r.).

Laboratorinė analizė leido nu-
statyti karstiniams procesams bū-
dingų cheminių elementų – kalcio ir 
sulfatų – koncentracijas vandenyje. 
Remiantis surinktais duomenimis, 

buvo apskaičiuotas metinis gipso 
denudacijos intensyvumas, padedan-
tis įvertinti, kaip stipriai vyksta šis 
natūralus procesas ir kokie veiksniai 
jį spartina.

Ilgalaikė tendencija –
vis spartesnis nykimas

Stebint ilgalaikius duomenis, ma-
tyti, kad nuo 1977 m. gipso denuda-
cijos intensyvumas didėja. Smardo-
nės baseine 1977–2024 m. vidutinis 
gipso nykimo rodiklis siekė 252 m³/
km², o Tatulos baseine 1963–1979 m. 
jis buvo 113 m³/km², bet nuo 1994 m. 
išaugo iki 174 m³/km².

Šį procesą galima sieti su kli-
mato kaita. 2024-ieji buvo rekor-
diškai šilti – vidutinė metinė oro 
temperatūra Biržuose siekė 9,2 °C, 
tai aukščiausia reikšmė per visą ste-
bėjimų laikotarpį nuo 1924 m. Be 
to, 2023 ir 2024 m. kritulių kiekis 
buvo 19–21 proc. mažesnis, palyginti 
su 1991–2020 m. normomis, tačiau 
upių nuotėkis išliko didelis, o tai gali 
rodyti spartesnę požeminio vandens 
cirkuliaciją karstinėje zonoje.

Šiaurės Lietuvos karstinis
regionas – ne tik geologinė
įdomybė

Šis regionas, besidriekiantis Bir-
žų ir Pasvalio rajonų teritorijose, taip 
pat apimantis dalį Panevėžio rajono 
bei keletą atskirų vietovių, garsėja 
unikaliomis gamtinėmis formomis, 
susidariusiomis po žeme tirpstant 
gipso uolienoms. Nors karstiniai pro-
cesai neretai siejami su infrastruktū-
ros pavojais, jie sukuria įspūdingą 
kraštovaizdį ir padeda geriau pažinti 
gamtos jėgų poveikį.

Viena ryškiausių karstinio re-
giono ypatybių – smegduobės. Jos 
susidaro, kai po žeme ištirpęs gip-

sas susilpnina paviršiaus stabilumą. 
Geologų duomenimis, Šiaurės Lie-
tuvos karstiniame regione šiuo metu 
suskaičiuojama daugiau nei 11 tūkst. 
įvairaus dydžio ir amžiaus smegduo-
bių. Karstiniai procesai čia vis dar 
aktyvūs, todėl kasmet atsiranda naujų 
smegduobių. Žymiausios jų – Karvės 
ola (apie 20 m gylio ir 10 m pločio) 
bei Geologų duobė (13,5 m ilgio, 
11,8 m pločio, 4 m gylio, 166,5 m² 
ploto, apie 185 m³ tūrio).

Be smegduobių, šiame regione 
gausu ir kitų gamtos formų: nedide-
lių ežerėlių, susidariusių smegduo-
bėse, taip pat plyšių ir įslūgų. Vienas 
įdomesnių objektų – Pelanio ežeras, 
susidaręs dėl karstinių procesų ir 
nuolat keičiantis dydį priklausomai 
nuo požeminio vandens lygio.

Šiaurės Lietuvos karstinio re-
giono gipso denudacijos tyrimai 
svarbūs tiek mokslininkams, tiek 
vietos savivaldoms. Tai viena jau-
triausių geologinių zonų mūsų ša-
lyje, todėl tyrimai suteikia galimybę 
geriau suprasti, kaip besikeičiančios 
klimato sąlygos ir žmogaus veikla 
veikia karstinius procesus. Surinkti 
duomenys padės kurti efektyvesnes 
prevencijos ir valdymo priemones, 
siekiant išvengti galimų pavojų. Be 
to, šie tyrimai svarbūs ir aplinkos 
apsaugos požiūriu: karstiniai regio-
nai yra unikalios ekosistemos, kurias 
pažinti ir išsaugoti padeda išsamūs 
moksliniai tyrimai.

Lietuvos geologijos tarnybos 
inf. ir nuotr.

Kriklinių krašto bendruomenės 
pirmininkė Rita Vasiliauskienė dė-
kinga tiltelį suremontavusiems ak-
tyviems Kriklinių bendruomenės 
atstovams – Dariui ir Pauliui Zakare-
vičiams, Armandui Aleksandravičiui 
ir Matui Vasiliauskui. Po dvi dienas 
trukusių remonto darbų jis vėl sau-
gus vaikščioti ir atrodo tarsi naujas. 
Mediena ir kitomis medžiagomis, 

Atnaujintas tiltelis per Pyvesą
Kriklinių krašto ben-

druomenė ėmėsi gražios 
iniciatyvos – sutvarkyti 
avarinės būklės tiltelį per 
Pyvesos upę. Šalia apleis-
to Januškų dvaro dažnai 
praeina žygeiviai, o tiltelio 
būklė kasmet vis prastė-
ja. Anksčiau užtekdavo tik 
vietomis „palopyti“, kol il-
gainiui jis tapo sunkiai įvei-
kiamas. 

Žygio ,,Žengte – Marš! Krikliniai“ dalyviai.

Tiltelis per Pyvesą buvo tapęs sunkiai įveikiamas.Matas Vasiliauskas (dešinėje) ir Darius Zakarevičius remontuoja tiltą.
reikalingomis remontui, pasirūpino 
Pumpėnų seniūnija. 

Praėjusį savaitgalį tiltu į kitą 

Pyvesos krantą praėjo apie šimtas 
žygeivių. Jie dalyvavo žygeivio 
Fausto Vaičiulio, Kriklinių krašto 

bendruomenės ir bibliotekos orga-
nizuotame žygyje ,,Žengte – Marš! 
Krikliniai“, skirtame paminėti 1863 

metų sukilimą.
„Darbo“ inf.

Feisbuko nuotr.




